No sería esta la primera donación regia que recibió este Pedro Fernández, puesto 
que se ha propuesto su identificación con el que recibió en 1205 dos yugadas 
de heredad de manos del rey en San Salvador de Hornija (unos km al noreste de 
Valladolid)101.

La localización de los bienes en las zonas de Palencia y Valladolid y el nombre de 
su esposa, Teresa Rodríguez, nos llevarían a identificar al beneficiario de estas 
donaciones regias con el merino de los años 1211-1215. Es algo que considero 
muy probable, pero a falta de más datos hay que mantener alguna reserva. Si 
fuera así, si se tratara del merino, estaríamos ante datos que nos hablarían, de 
nuevo, del desarrollo de una carrera política, de un “cursus honorum”, previo 
al oficio de merino. Y, por otro lado, ante la vinculación de Pedro Fernández con 
uno de los personajes más importantes de la corte, vinculación en la que podrían 
intervenir tanto el parentesco (Pedro Fernández podría ser cuñado de Gonzalo 
Rodríguez) como la acción política.

Otra referencia dudosa nos habla igualmente de otra donación regia a Pedro 
Fernández, esta vez en Quiñones, muy cerca de Valladolid, unos 15 km al nores-
te, aguas arriba del Pisuerga. Parece que Alfonso VIII le había dado en ese lugar 
unas heredades que previamente el rey había tomado de manera injusta al mo-
nasterio de San Andrés de Valvení. Se trataba del barrio de San Pedro y la iglesia 
de Santa María; heredades que se unían a otras que tenía Pedro Fernández en 
el barrio de San Nicolás. La información también aquí es indirecta; procede de 
1214, cuando los testamentarios del rey ordenan que todas estas heredades pa-
sen a manos del monasterio, aunque Pedro Fernández pueda seguir disfrutando 
de ellas durante su vida102. Poco después, en 1216, Enrique I confirmó los bienes 

101   REGLERO, Los señoríos de los Montes de Torozos, p. 142 n. 37. La noticia procede del Tumbo de 
la Espina, RODRÍGUEZ DE DIEGO, Tumbo de la Espina, p. 174 número 16 y p. 117 n. 205.
102   “...Volentes igitur anime regis periculum euitare, qui nos testamentarios, ut prediximus, cons-
tituit, et intelligentes quod medietas cuiusdam uille uocatur Quinnones, scilicet, barrium Sancti Pe-
tri cum ecclesia sancte Marie ipsius uille spectabat ad monasterium sancti Andree de Valle benigna, 
cum omnibus pertinenciis suis quas ipsum monasterium de iure habuit et possedit antiquitus et 
eam dominus A., rex Castelle predictus bone memorie, per uiolenciam detinebat, eidem monasterio 
restitui decreuimus plene et integre, ut eam in perpetuum quiete et sine aliqua diminutione possi-
deat, cum omni hereditate quam dominus Petrus Ferrandi in predicta uilla habebat uel habere debe-
bat, cum suis pertinenciis et collaciis, et ortis, et fontibus, et saltibus, et exitis, et cessu et regressu, 
qui faceram pactum cum eis ut ipse in omnibus diebus uite sue haberet omnem ipsam hereditatem 
ipsius ville que ad predictum monasterium pertinebat, et post mortem suam totum illud quod ipse 
dominus Petrus Fernandi in predicta uilla habebat in barrio Sancti Nicolay cum his que monasterii 
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del monasterio, entre los que volvió a mencionar éstos que habían sido de Pedro 
Fernández103.